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Anotace

HYNKOVÁ, Lydie. Příležitosti a bariéry začlenění osob v předdůchodovém věku na

trhu práce v Hradci Králové. Hradec Králové, 2019. s. 61. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové. Filozofická fakulta. Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin

Smutek Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá příležitostmi a bariérami osob v předdůchodovém věku

na trhu práce. V teoretické části uvádím základní informace o trhu práce,

nezaměstnanosti a problémech plynoucích z dlouhodobé nezaměstnanosti, které se

následně objevují i v rozhovorech s pracovníky úřadu práce. V praktické části přibližuji

postoj pracovníků úřadu práce k dané problematice a zkoumám dokumenty, které byly

vypracovány speciálně pro úřad práce k překonávání pracovních bariér osob

v předdůchodovém věku. Všichni účastníci výzkumu jsou pracovníci úřadu práce

v Hradci Králové a přicházejí do kontaktu s touto skupinou uchazečů o zaměstnání. Za

pomoci těchto pracovníků jsem udělala kvalitativní výzkum, který přináší pohled na

danou problematiku, a díky němu jsem zjistila, zda je vhodné posouvat věkovou hranici

odchodu do důchodu. Také porovnávám, jaké nástroje nabízí úřad práce pro tuto

ohroženou skupinu a jaké mají tyto osoby možnosti uplatnění na trhu práce.

Klíčová slova: Bariéry, nezaměstnanost, předdůchodový věk, příležitosti, trh práce, úřad

práce

Abstract

HYNKOVÁ, Lydie. Opportunities and barriers to integration of people in pre-

retirement age on the labor market in Hradec Králové. Hradec Králové, 2019, 61 S.

Bachelor Thesis. Univerzity of Hradec Králové, Faculty of Philosophy. Department of

Social Work, Leader: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the opportunities and barriers of people in pre-retirement

age in the labour market. In the theoretical part, I present basic information about the

labour market, unemployment and problems resulting from long-term unemployment,

which then appear in interviews with the employees of the labour office. In the practical

part, I approach the position of labour office workers on the given issue and I examine

the documents that were elaborated especially for the labour office to overcome the

work barriers of persons in pre-retirement age. All the participants of the research are

employees of the Hradec Králové labour office and come into contact with this group of

job seekers. With the help of these workers, I have done a qualitative research that looks

at the issue and I have found out whether it is appropriate to shift the retirement age. I

also compare what tools the labour office offers to this vulnerable group and what these

people can do to work in the labour market.

Key words: Barriers, unemployment, pre-retirement age, opportunities, labour market,

labour office
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Úvod

Nezaměstnanost a trh práce je velmi aktuální téma posledních pár desetiletí.

Nezaměstnanost může vzniknout z různých důvodů, ať už propouštěním zaměstnanců,

kteří nezvládají svoji práci fyzicky nebo psychicky, snižováním stavu zaměstnanců,

krachem firmy, nebo ve většině státních sektorů zvýšením požadavků na dosažené

vzdělání zaměstnanců. Nezaměstnanost zapříčiňuje ve všech společnostech vážné

ekonomické a sociální problémy.

V České republice máme několik znevýhodněných skupin, které si hledají zaměstnání

delší dobu. Jednou takovou skupinou jsou osoby v předdůchodovém věku, které jsou

nejčastěji ohroženi ztrátou zaměstnání a následně mají problém najít si nové

dlouhodobé zaměstnání. Podle demografického pohledu se lidé ve vyšších věkových

skupinách stávají stále početnější skupinou. Také posun věkové hranice odchodu do

důchodu může zapříčinit předčasné odchody do důchodu, kvůli fyzické náročnosti

práce, což vede ke snížení důchodu a později může vyústit i v nepříznivé ekonomické

problémy.

Na druhou stranu vlivem prodlužování a zkvalitňování lidského života je ovšem stále

více lidí ve vyšším věku v dobré fyzické a psychické kondici, proto zůstávají v práci

nadále, i když už mají nárok odejít do penze. Pro většinu lidí je ztráta zaměstnání

nepředstavitelná, jelikož mohou přijít o svou sociální roli a o většinu svých příjmů.

V důsledku toho se jim sníží jejich životní standard a toto všechno pro ně může být

velice stresující a vést k různým psychickým či somatickým problémům.

Zaměstnání je nezbytnou součástí začlenění se do společnosti a udržení si nějakého

sociálního postavení. Každý člověk se snaží si najít práci, která by ho naplňovala a

zabezpečila jeho životní potřeby. V posledních pár letech se ale vyskytuje fenomén, že

starší lidé nejsou dost dobří pracovníci jen kvůli tomu, že si chtějí ještě odpracovat pár

let, aby měli právo na důchod, a odejít pokojně do penze.

Cílem práce je zhodnocení trhu práce v České republice se zaměřením na osoby

v předdůchodovém věku a problémy spojené s vyšším věkem odchodů do důchodu.

Dále vyhodnotím postavení osob v předdůchodovém věku na trhu práce a posoudím

jejich šance na získání zaměstnání z pohledu požadovaného vzdělání, flexibility či

fyzické zdatnosti ze strany potenciálních zaměstnavatelů.
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V závěru práce srovnám nabídky různých rekvalifikací, které by měly pomoci při

hledání nového zaměstnání, které nabízí úřad práce s požadavky zaměstnavatelů.

Zjistím, jaká rekvalifikace je nejvíce využívána u osob v předdůchodovém věku a

kterou naopak lidé požadují, ale úřad práce ji nenabízí.
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1 Trh práce

Pro uvedení do dané problematiky bych začala vysvětlením co je to trh práce. „Trh

práce je specifický trh výrobních faktorů, na kterém se prodává lidská síla.“ (Brožová,

2003, s. 13) Je to místo, kde se střetává nabídka lidské práce s poptávkou od

zaměstnavatelů. Cena za práci je mzda. Od trhu práce se očekává, že zajistí ekonomiku

potřebnými pracovními silami v požadované struktuře, umožní pracovní proces, a tím i

produkci statků a služeb. Také zajistí dostatek pracovních sil odpovídajícími prostředky,

především pracovními příjmy, a to v míře, která odpovídá jejich podílu na produkci.

Trh práce je primární faktor pro výrobu produktů a služeb. Výrobci, tedy

zaměstnavatelé, si službu (práci) nakupují od zaměstnanců, aby mohli vyrábět a

prodávat své výrobky či služby (Brožová, 2003, s. 13).

Fungování tohoto trhu je založeno na základních principech. Jak zaměstnavatelé, tak

zaměstnanci se snaží z jejich kolaborace co nejvíce vytěžit.

Zaměstnavatelé se snaží přilákat co nejvíce efektivní pracovníky za co nejpřijatelnější

cenu. U některých zaměstnavatelů se může zdát, že jim nejde tak o kvalitní

zaměstnance, což by mohlo vést i ke zkvalitnění výrobků, ale o počet vyrobených kusů.

Proto se domnívám, že při snižování stavů firmy propouštějí méně efektivní

zaměstnance, to znamená, že čím je zaměstnanec starší, tím je méně efektivní, jelikož

jeho motorické funkce jsou již pomalejší.

Zaměstnanci se rozhodují rozdělit volný čas a čas věnovaný výdělečné činnosti.

V mladším věku lidé hledají lépe placené zaměstnaní z důvodu splátek různých hypoték

či jiných dluhů. Mladí lidé jsou ještě plni energie, proto nepotřebují tolik času na

některé aktivity, které trvají starším lidem déle. Zde se bavíme tedy o takzvaném

„substitučním efektu“. Čím méně volného času zaměstnanec má, tím více substituuje

statky získané za mzdu.

Naopak lidé ve středním věku vyhledávají stabilnější zaměstnaní s vyváženým časem na

své aktivity. Také hledají méně fyzicky náročnou práci s možností flexibilních

pracovních směn. Zde tedy začne působit tzv. „důchodový efekt“. Zde nás přestávají

zajímat statky, ale spíše se začneme věnovat svému vlastnímu rozvoji, na který

potřebujeme více času (Zemánek, 2010, s. 76).
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Trh práce podstatně ovlivňuje i stát se svojí aktivní politikou zaměstnanosti a sociální

politikou. Právě na trhu práce dochází k přímému propojení politiky a ekonomiky.

Střetávají se zde zájmy zaměstnanců a zaměstnavatelů, ale i státu, různých politických

stran, odborových organizací a dalších jiných subjektů. Vstup osob na trh práce

ovlivňuje jak kvalitu osobních vlastností a znalostí, ale i získání silných sociálních

vazeb. (Palíšková, 2017, s. 1)

1.1 Práce


[…]


Dobrý den, ráda bych Vám položila několik otázek týkajících se problematiky

zvyšujícího se věku odchodu do důchodu. Vaše odpovědi bych si zaznamenala do

poznámkového bloku. Z důvodu ochrany osobních údajů, jsem se s Vašim vedoucím

pracovníkem domluvila, že vše bude prováděno anonymně a nebudu rozhovory

nahrávat. Vaše následné odpovědi vyhodnotím a použiji pro svoji výzkumnou

část závěrečné práce, která se zabývá příležitostmi a bariérami u osob

v předdůchodovém věku, které mají vstoupit na trh práce. Máte ještě nějaké otázky před

tím, než začneme?

Dobrý den, můžeme začít. Vedoucí nás seznámila s Vašim tématem závěrečné práce.

Myslím si, že je to vhodné téma, kvůli stoupajícímu věku odchodu do důchodu.

Dobře, tak tedy začneme. Kdyby Vám bylo něco nejasného, nebojte se zeptat. První

otázka, když jsme o tom začali mluvit, myslíte si, že osoby, které jsou

v předdůchodovém věku a mohou odejít do předčasného důchodu, toho využívají?

Při ztrátě zaměstnání se většina osob snaží odejít do předčasného důchodu, tedy pokud

mohou. Někteří to zase vzdávají až po delší době, kdy si nemohou najít práci. Bohužel

někteří by rádi odešli do předčasného důchodu, ale nemohou, jelikož mají různé dluhy,

které musí splácet a z příjmů, které by dostali z předčasného důchodu, by nemohli vyžít.

Takže mnoho osob, které mají nárok odejít do předčasného důchodu, toho využívá?

Řekla bych, že tuto možnost využívá asi polovina klientů.

A ti co vydrží, nebo nemají nárok využít odchod do předčasného důchodu, využívají

možnost rekvalifikací, které nabízí úřad práce?

Ve většině případů ano, bohužel jsou tu i jedinci, kteří tuto možnost odmítají.

A o jakou možnost rekvalifikace Vaši klienti nejvíce jeví zájem?

Záleží na osobnosti člověka, ale kdybych to měla nejvíce shrnout, nejvíce využívanými

rekvalifikacemi jsou práce na počítači, účetnictví, dále rozšíření řidičského průkazu na

náklaďák a strážný. Často se ptají na jazyky, ale ty bohužel z časového hlediska úřad

práce neposkytuje.

Takže někteří Vaši klienti v tomto věku neumí na počítači, tak jak si nejčastěji hledají

práci v dnešní internetové době?

Nejčastěji se ptají příbuzných, ti co zvládají práci s počítačem, hledají přes internet, ti

co ne, tak většinou jim to pomáhají hledat jejich děti.

A v jakém sektoru si najdou nejčastěji práci v soukromém nebo veřejném?

Ve většině případů, ti co ztratili zaměstnání a nemohou si najít dlouhou dobu nové, jsou

nekvalifikované osoby, které bohužel ve veřejné správě nemají moc možností k uchycení.

V soukromém sektoru je to složitější, tyto pracovníky berou, až když na danou pozici

nemohou dlouhou dobu sehnat nikoho jiného.

Jsou nějaké možnosti jak zlepšit postavení těchto osob na trhu práce?

Konkrétně tato skupina hojně využívá veřejně prospěšné práce, které jim mohou

pomoci, aby si udrželi pracovní návyky. Také ve většině případů, ti co se ke mně chodí

registrovat, jsou sezónní pracovníci, kteří přes léto pracovali na farmách a teď

v zimním období nemají práci. Tito klienti jsou zde registrovaní každý rok a nesnaží si

na toto zimní období najít jakoukoliv práci. Na sezónu se opět vrací do svého původního

zaměstnaní, tedy pokud jim to jejich zdraví dovolí.

Dobře, přejdeme na trochu jiný směr našeho rozhovoru. Setkává se konkrétně tato

skupina více s diskriminací na trhu práce, než ostatní ohrožené skupiny?

Každá skupina má svá specifika, kvůli kterým je diskriminována. V současné době, kdy

je dostatek volných pracovních míst, se to zlepšuje. Ale je pravda, že některé firmy si

nepozvou starší klienty ani k pohovoru. Proto všem klientům doporučuji neuvádět v

životopisu datum narození ani věk. Po tomto kroku se nám klienti svěřili, že jsou zváni

na pracovní pohovory více, než před tím. Když se tu bavíme o diskriminaci, je pravda,

že několik firem v Hradci Králové propouští své zaměstnance, když se stávají méně

efektivní, to bývá okolo věku 50 let.

Takže se stoupajícím věkem odchodu do důchodu bude tato skupina více ohrožena na

trhu práce?

V současné situaci, kdy je na trhu práce dostatek volných pracovních míst, by to neměl

být problém.

A do budoucna bude kladen větší důraz na tuto skupinu?

Pravděpodobně ano, se stoupajícím věkem a celkovým problémem stárnutí populace by

se ale měl trh práce přizpůsobit novým pracovním podmínkám. Také bude záležen na

konkrétních profesích, které budou klienti vykonávat. Také bude problém se zdravotní

stránkou těchto osob.

Má tato skupina nějaká výraznější omezení na trhu práce, ať už se jedná o pozitivní

nebo negativní?

Největší omezení vidím ve zdravotní stránce, většina starších osob nechce pracovat ve

směnném provozu, protože se cítí více unaveni. A většina lékařů jim napíše, že

nedoporučují práci v noci, takže je těžší je zařadit do pracovního procesu. Některé

osoby zase nechtějí dlouho stát, jiní zase sedět u počítače… Je to velice individuální. U

některých se zase objevují psychické problémy. Často zapomínají a jsou vyhořelí.

Tak to byla poslední otázka, děkuji Vám za Váš čas a ochotu. Doufám, že jsem Vás

moc nezdržela od pracovních povinností a přeji příjemný zbytek dne.