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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lydie Hynková

Název závěrečné práce: Příležitosti a bariéry začlenění osob v předdůchodovém věku na trhu práce
v Hradci Králové

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka volí téma aktuální a nezbytné kontinuálně podrobovat zkoumání. Konkrétní
znění cíle je spíše směrem k větší šíři záběru, ale přesto jej považuji za adekvátní/zjistitelný na úrovni
bakalářské práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura textu po formální stránce splňuje kritéria kladená na tento typ prací.
Nepostrádám žádnou důležitou součást. Po stránce obsahové se sled a obsahové zaměření kapitol jeví
též vhodně zvolený.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je převážně popisná, přesto to nijak nevybočuje z běžných zvyklostí
bakalářských textů. Práce se zdroje ji formálně správná, volba zdrojů je adekvátní. Slabou stránkou
teoretické části tedy je spíše rovina konceptualizace problému, který je předmětem zkoumání. Tedy
čtenáři zůstává spíše skryto vlastní pojetí autorčino, týkající se klíčového pojmu „strategie“ při hledání
práce...

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K volbě výzkumného postupu nemám výhrady, kvalitativní sonda do chování cílové
skupiny je na úrovni bakalářské práce realizovatelná. Volba kvalitativních interview spíše
s pracovníky ÚP, než se samotnou skupinou předdůchodově nezaměstnaných na trhu práce je dobrou
volbou. Takto lze získat relativně zhuštěnou formou více informací.

Metodická část je zpracována svědomitě, včetně důrazu na reflexi rizik prováděného výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Interpretační část je zpracována velmi dobře. Práce s úryvky z provedených rozhovorů je
v této podobě běžnou variantou zpracování masy kvalitativních údajů. Slabší stránku představuje
interpretančí shrnutí. Jedná se spíše o sumarizující popis (shrnutí jednotlivých dílčích cílů) než o snahu
o interpretaci. Nicméně to nevybočuje z běžných zvyklostí bakalářských závěrečných prací. Většina
zjištění (uváděná ve shrnutích dílčích cílů) se jeví jako běžně „tradované“ . Je tedy namístě otázka:
Byla některá ze zjištění pro autorku překvapivá?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné, autorka se od cílů neodklonila, vzkumné úsilí bylo jasně
zacílené.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez podstatných připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Text si neklade přímo ambici ovlivnit praxi sociální politiky v této oblasti. Zjištění jsou
spíše dlouhodobým potvrzením již znalého, nicméně i to je potřeba pro dlouhodobé udržení zájmů
dané cílové skupiny v centru pozornosti.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Byla některá ze zjištění pro autorku překvapivá?

- Prosím srovnejte Vaši tabulku č. 4 na s. 58 s tabulkami SWOT analýzy na s. 28-31. Jsou zde nějaké
podstatné odlišnosti?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Autorka
pracovala na svém tématu dlouhodobě a s velkým úsilím. Množství konzultací bylo nadstandardní.
Autorka též spolupracovala s univerzitním střediskem Augustin za účelem dosažení co nejvyšší
kvality textu i po stránce stylistické, což oceňuji.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce